ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

INDICAÇÃO Nº002/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande-MA.
MD: GERMANO DE OLIVEIRA BARROS

O Vereador abaixo assinado requer a Mesa Diretora desta Casa, que na forma
regimental, seja encaminhada a presente INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Senhor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS solicitando a viabilização de um poço
artesiano para atender o Bairro São Miguel com 250m, dispondo de uma Caixa D’água com
10.000l, acompanhado da construção de um chafariz com estrutura de concreto, cobertura de
telha, sendo à base de 6m de comprimento por 3m de largura, dispondo de 10 torneiras para
melhor atender a população do bairro.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação para atender a comunidade do referido bairro,
pois, atualmente, o único poço artesiano que atende a região é o da Escola do Bairro que após
passar por reforma dificultou o acesso dos moradores, por esse motivo, está havendo, com
frequência, escassez e racionamento de água, privando os moradores de suas necessidades
básicas. Daí a importância de se ter um planejamento para perfuração de um novo poço, por se
tratar de um serviço público essencial à população.

Certos de que nossa propositura de extrema importância, será prontamente
atendida, antecipadamente agradecemos.

Nestes Termos

P. Deferimento

Gabinete do Vereador Raimundo Nonato Teles Viana. Em 08 de junho de 2021.

________________________________________________
RAIMUNDO NONATO TELES VIANA

Vereador do PROS